(c) Hoy son legitima de los hijos, sea cual fuere el número de estos, las cuatro quintas partes de todos los bienes de los padres, pudiendo estos disponer libremente de la quinta parte restante, de la cual sin embargo se deducen forzosamente los gastos de funeral, conforme á la L. 30 de Toro, que es la L. 9, tit. 20, lib. 10 de la N. R.; y con el objeto de que puedan premiar los méritos particulares de algun hijo, pueden dejarle aquella quinta parte, ó la tercera de todos los bienes, ó una y otra, cuyo beneficio se dice *mejora* de quinto, ó de tercio, ó de tercio y quinto. Véanse las LL. del título 6, lib. 10 de la N. R.

LEX XVII.—Ingressus religionem non habet testamenti factionem, quia succedit ei religio; nisi habeat hæredes descendentes, inter quos potest bona dividere, ut quilibet habet ad minus legitimum, quæ est, si sunt quatuor vel pauciores, pro omnibus tertia pars bonorum, si plures, dimidia absque ullo gravamine, vel conditione: et si plus eis donet, habet locus ille, vel religio tantam pro legitima, sicut unus eorum esset habiturus: sed si nihil disposuit morte præventus, habebunt filii legitimum, locus autem, seu religio residuum. Hoc dicit.

(1) *Entrando*. Intellige profitendo tacitè, vel expressè, nam infra annum probationis (de quo 17. quæst. 1. in summa. et in cap. 1. et cap. *beneficium*, de regular. lib. 6) testari potest. Quid tamen si intestatus decedat infra annum probationis, an applicentur bona monasterio, vel consanguineis succedentibus ab intestato? Variæ fuerunt opiniones, de quibus per Joan. de Imol. in cap. *quia ingreditibus*, col. 5. de testam. et ante eum per Cynum in auth. *ingressi*, C. de sacrosanct. eccles. mihi verior videtur opinio, quòd succedant venientes ab intestato, in qua se inclinat Joan. de Imol. ubi supra, et tenet Abb. in cap. *in præsentia*, de probat. Jason in authent. *si qua mulier*, ad fin. C. de sacrosanct. eccles. ubi alios refert; licet Decius in dict. cap. *in præsentia*, de probat. num. 73. dicit magis communem opinionem esse, quòd succedat monasterium, et in eam ipse videtur inclinare.

(2) *Hermitaño*. Si intelligas de eremitis facientibus professionem, ut sunt eremitæ monachi S. Augustini, de quibus in cap. vers. 1. *sanè*, de religio. domib. lib. 6. planè hoc procedit; si verò sit cre-

mita non professus, et qui potest habere proprium, et iste talis potest condere testamentum, ut Alberic. dicit in authent. *ingressi*, col. penult. ad fin. C. de sacrosanct. eccles. Gloss. in cap. *qui verè*, 16. quæst. 1. Abb. in cap. *cum monasterium*, de elect.

(3) *Emparedado*. Intellige, ut prædixi, in aliis, si profitentur sub aliqua ex religionibus approbatis; et de istis fit mentio in l. 29. in *Quaternio gabellar*.

(4) *Otra orden*. Quid si non ingreditur monasterium, sed in manu Episcopi proficitur regulam monasticam in genere? Vide Bald. in authent. *nisi rogati*, C. ad Trebell. Innoc. et Abb. in cap. *porrectum*, de regular. et intellige istam legem, quando ingreditur monasterium, seu ordinem, qui habet proprium in communi, et non in particulari, secundum Alberic. in dict. authent. *ingressi*, ad fin.

(5) *Do entrasse*. Vide plenè in authent. *ingressi*, et in authent. *si qua mulier*, C. de sacrosanct. eccles. ubi per Gloss. et Doctores, et latè per Abb. in cap. *in præsentia*, de probat. col. 21. cum sequenti, usque ad fin. Et quid si post ingressum inde recedat, vide per Abb. et Doctores in cap. *quot te*, de cleri. conjugat. et Socin. consil. 52. vol. 4. *viso instrumento syndicalis*, etc. et vol. 2. consil. 222. Bald. in l. *si ut proponis*, C. de nupt.

(6) *Descendiessen*. Innui videtur hic, quòd posito, quòd haberet ascendentes legitimos, et naturales, propter eos non excluderetur monasterium, imò monasterium excluderet eos; quæ fuit opinio Azonis, de qua per Gloss. super verbo *liberos*, in dict. authent. *si qua mulier*, ex eo, quòd monasterium reputatur pro filio, §. *sed et hoc præsentia*, in authent. *de sanctis*. Episcop. collat. 9. et eandem opinionem tenet Gloss. in cap. *si qua mulier*, 19. quæst. 3. et Spec. in tit. *de statu monachor*. vers. 55. Joan. Fab. in dict. authent. *si qua mulier*, et in §. 2. vers. *mortuo*, Inst. de acquisit. per arrogationem, per textum ibi: contrarium tenuit Placentinus glossator, ut refert Gloss. in dict. authent. *si qua mulier*, in 1. opinione glossæ ibi posita, quam ibi tenet Alber. Jacob. Butric. Paul. de Cast. et Salic. et ibi dicit Paul. de Cast. quòd ista opinio, quòd parentes, seu alii ascendentes debeant habere legitimum, tenetur communiter per Doctores; et ista etiam opinio communiter tenetur per Canonistas in cap. *in præsentia*, ubi Abb. col. 18. de probat. vers. *sed dubium*. ubi etiam dicit, ita communiter teneri per Doctores Canonistas. Item etiam tenet Jason. in dict. authent. *si qua mulier*, et concordando opiniones vult, ut opinio Azonis procedat, ut illam dispositionem (quam permittit illa authentica) non possit facere filius ingressus, quando non haberet liberos, licet haberet parentes; respectu vero legitime, ut debita sit parentibus, procedat prima opinio Placentini posita in glossa, ut et parentibus legitima debeatur. Et ista opinio, quòd et parentibus debeatur legitima, et non excludantur in hoc à monasterio, videtur verior, et æquior: et ad illud quòd dicitur, monasterium haberi loco filii, respondeo, quòd non procedit ubique, sed tantum in casibus expressis in jure, ut latè ibi Doctores adducunt, et in cap. *in præsentia*, ubi Felin. col. 21. et procedit hæc opinio hodie, maxime stante l. 6. in ll. *de Toro*; neque obstat ista lex, quia non debet sumi argumentum à contrario sensu, quia contra id, quòd expressum est in jure, non debet sumi tale argumentum, cum istud sit decimum per l. *nam et si parentibus*, D. de inoffic. testam. l. 4. tit. 15. infra ead. Part. et pro dicta l. 6. de Toro, facit l. *si filius*, C. de inoffic. donat. et idem, quod in ista lege Partiarum dicitur, habetur in authent. *si qua mulier*, et nihilominus magis communiter tenetur prædicta opinio per Doctores, imò et Spec. idem voluit ubi supra, non enim firmat primam opinionem, imò videtur residere in opinione, quam ultimo recitat ibi: *tertii dicunt*, etc. quæ fuit opinio concordans et distinguens, quam posuit et tenet Jason. ubi supra. Et si quis dicat, quòd Specul. inferius in vers. *ad præmissorum*, ubi se remittit, videtur tenere primam opinionem, sufficit, quòd in contrarium se habet communis opinio, tam Legistarum, quam Canonistarum, et ut dixi, pro ista parte multum urget dicta l. 6. de Toro; neque obstat dictus §. vers. *mortuo*, Instil. de acquisit. per arrogat. qui debet limitari, nisi respectu legitime debite patri naturali, in illa enim non fuit præjudicatum patri naturali per arrogationem, prout tetigi in l. fin. tit. 16. Part. 4.